天津市人力资源和社会保障局文件
津人社局发〔2019〕5号

市人社局关于规范社会保险执法
管理工作的通知
各区人力资源社会保障局，市社会保险基金管理中心,各有关单位：

按照机构改革后的职责分工，根据《社会保险法》《劳动保障监察条例》等法律法规规定，现就进一步规范社会保险行政执法与管理工作有关问题通知如下：

一、明确分工管辖

按照职责法定的原则，《社会保险法》及相关法律法规规定社会保险行政部门负责的行政执法工作，由劳动监察部门实施；社会保险经办（征收）机构负责的社会保险管理工作，由社保经办部门实施。

社会保险行政执法管理工作实行属地管理，各区劳动监察部门和社会保险经办机构负责受理和处理用工地在本行政区的社会保险案件。市劳动监察部门、市社保中心根据工作需要可以直接受理和处理各区管辖的社会保险案件。

社会保险执法管理过程中，需劳动监察部门和社会保险经办机构共同处理的事项，由用工所在地劳动监察部门和社会保险经办机构依法分别处理。

二、建立协调机制

健全社会保险行政执法与管理工作协调机制，劳动监察部门牵头，同级社会保险经办机构配合，建立相关工作制度，提高工作效率，共同做好举报投诉等事项处理工作。

（一）实行首问负责制度。首次接到来访、来信（含电子邮件等）、来电的部门，是该事项的具体责任人。对咨询社会保险政策的，应直接予以答复。对举报投诉、反映问题的，属于本区管辖且本部门负责的事项，直接受理和办理；应由同级劳动监察部门或社会保险经办机构负责的事项，在收件后及时转办；应由两个部门配合办理的事项，由首问部门负责协调处理；管辖权不在本区的事项，应一次性告知举报投诉人有管辖权的区和相关材料要件。

（二）实行限时转办制度。各级劳动监察部门和社会保险经办机构接到举报投诉、反映问题等事项，需要转办的应当做好登记，并自接件或相关工作结束后二十四小时内（节假日顺延），以书面形式移交同级劳动监察部门或社会保险经办机构办理，并告知举报投诉人。接到移转案件的部门应主动联系举报投诉人，在法定期限内办结，并于办结后五个工作日内向移交部门书面反馈结果。

（三）实行重大疑难案件会商制度。劳动监察部门和社会保险经办机构共同办理的事项，特别是重大疑难举报投诉案件，一方认为有必要共同研究商讨的，可以以书面形式提请另一方参与研究。劳动监察部门和社会保险经办机构应适时组织案例研讨、政策研究，及时解决社会保险执法管理工作中的重点、难点、热点问题。

三、严明工作要求
（一）充分履职尽责。各级劳动监察部门和社会保险经办机构要坚持“以人民为中心”的发展思想，严格依法管理、依法执法，法无授权不可为，法定职责必须为，履行好《社会保险法》等法律法规赋予的各项职责，切实维护好用人单位和职工群众的社会保险权益。

（二）认真落实制度。各级劳动监察部门和社会保险经办机构要设立社会保险举报投诉服务窗口，明确岗位和职责，严格落实首问负责、限时转办和重大疑难案件会商等各项工作制度，形成既分工负责又密切配合、协同高效的工作机制，为用人单位和职工群众提供优质服务。

（三）严肃追责问责。社会保险执法管理工作涉及广大人民群众切身利益，各级劳动监察部门和社会保险经办机构要主动担当、积极作为。市劳动监察部门会同市社保中心要加强对社会保险执法与管理工作的监督检查。对推诿扯皮、不作为、慢作为、乱作为的，一经查实，严格依法依规处理。

本《通知》自2019年4月1日起执行，有效期两年。《市人力社保局关于完善社会保险缴费举报投诉办理程序有关问题的通知》（津人社局发〔2014〕10号）、《市人力社保局关于建立社会保险缴费联合执法工作机制的通知》（津人社局发〔2014〕11号）同时废止。

附件：1．社会保险案件移送书
          2．社会保险移转案件材料清单

　　　　　　　　　　　　　　　   2019年3月20日
　　（此件主动公开）
附件1
社会保险案件移送书

                    [      ] （社保/劳监）移字[      ] 第      号

	案件来源

	被  调

查  处

理  人

情  况
	名称（姓名）

	地址

	邮编

	法定代表人姓名

	职务

	电话

	主要负责人姓名

	职务

	电话

	其他联系方式

	移  转

案  件

类  型
	□受理和查处社会保险举报投诉

□核定社会保险应缴（欠缴）数额

□申请作出行政处罚

□申请作出划拨决定

□其他法律法规规定的移转

	有  关

证  据

材  料

清  单

（情况说明）

	移转人
	 联系方式 ：

年    月    日
	被移转人
	联系方式 ：

年    月   日

附件2
社会保险移转案件材料清单

	□受理和查处社会保险举报投诉
	□举报、投诉登记表

□举报、投诉接收的相关材料

□其他需要提供的材料

	□核定社会保险应缴（欠缴）数额
	□用人单位营业执照复印件

□用人单位用工地址、电话、联系人

□责令用人单位限期改正的文书和相关证据材料

□提交社会保险经办机构核定应缴纳社会保险费数额的申请

□移转案件的证据清单

□其他需要提供的材料

	□申请作出行政处罚
	□用人单位营业执照复印件

□用人单位用工地址、电话、联系人

□责令用人单位限期缴纳或者补足社会保险费的文书和相关证据材料

□欠缴人数、欠缴期间和依法核定的欠缴数额

□提交劳动监察部门实施行政处罚的申请

□移转案件的证据清单

□其他需要提供的材料

	□申请作出划拨
	□用人单位营业执照复印件

□用人单位用工地址、电话、联系人

□责令用人单位限期缴纳或者补足社会保险费的文书和相关证据材料

□欠缴人数、欠缴期间和依法核定的欠缴数额

□向银行和其他金融机构查询存款账户的情况及相关证据材料

□提交劳动监察部门作出划拨决定的申请

□移转案件的证据清单

□其他需要提供的材料

天津市人力资源和社会保障局办公室        2019年3月20日印发

PAGE
―1―